4

	[image: image1.png]

НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений и дополнений в постановление Совета народных депутатов города Новокузнецка от 27.12.2005 №11/90 «О Положении «О порядке назначения и проведения опроса граждан в городе Новокузнецке»
Принято

Новокузнецким городским

Советом народных депутатов

«24» октября 2017 года

В целях приведения муниципального нормативного правового акта в соответствие с законодательством Российской Федерации, Кемеровской области, руководствуясь статьей 31 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Кемеровской области от 13.07.2016 № 61-ОЗ «О порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Кемеровской области», статьями 17, 32, 33 Устава Новокузнецкого городского округа, Новокузнецкий городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в постановление Совета народных депутатов города Новокузнецка от 27.12.2005 №11/90 «О Положении «О порядке назначения и проведения опроса граждан в городе Новокузнецке», следующие изменения и дополнения:

1.1. В наименовании слова «в городе Новокузнецке» заменить словами «в Новокузнецком городском округе».
1.2. В преамбуле слова «ст. 20 Устава города Новокузнецка» заменить словами «статьей 17 Устава Новокузнецкого городского округа».
1.3. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить Положение о порядке назначения и проведения опроса граждан в Новокузнецком городском округе».
1.4. В пункте 5 слова «Комитет Совета народных депутатов г. Новокузнецка по местному самоуправлению и правопорядку (С. И. Филимонова)» заменить словами «комитет по вопросам местного самоуправления и правопорядка Новокузнецкого городского Совета народных депутатов».
1.5. В приложении «Положение «О порядке назначения и проведения опроса граждан в городе Новокузнецке»:
1) наименование изложить в следующей редакции: «Положение о порядке назначения и проведения опроса граждан в Новокузнецком городском округе»;
2) в преамбуле слова «Уставом города Новокузнецка» заменить словами «Уставом Новокузнецкого городского округа» и слова «в городе Новокузнецке» заменить словами «в Новокузнецком городском округе»;
3) в пунктах 1 и 8 статьи 1 слова «города Новокузнецка» заменить словами «Новокузнецкого городского округа»;
4) в статье 2:
- пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Изложение вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса граждан, должно быть ясным, обеспечивающим простоту, понятность и доступность. Формулировка вопроса (вопросов) должна быть однозначной и не допускать возможность ее произвольного толкования, а также неопределенность правовых последствий принятого по результатам опроса граждан решения.»;
- пункт 3 исключить;
5) статью 3 изложить в следующей редакции:
«Статья 3. Территория проведения опроса граждан

Опрос граждан проводится на всей территории Новокузнецкого городского округа, на территории внутригородского района Новокузнецкого городского округа, а также на части территории внутригородского района или иной территории проживания граждан.»;

6) в статье 5:

- в абзаце третьем пункта 1 слова «города Новокузнецка» заменить словами «Новокузнецкого городского округа»;

- в пункте 2 слова «г. Новокузнецка» исключить;
- пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Инициирование опроса граждан Главой города Новокузнецка или органами государственной власти Кемеровской области осуществляется посредством внесения в Новокузнецкий городской Совет народных депутатов письменного обращения, которое должно содержать мотивировку необходимости проведения опроса граждан, формулировку вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса граждан, указание территории, на которой предлагается проведение опроса граждан.
 Письменное обращение, указанное в абзаце первом настоящего пункта, подлежит обязательному рассмотрению в течение 30 дней со дня его поступления.»;
7) пункты 2, 3 и 4 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«2. Решение о назначении опроса считается принятым, если за него проголосовало большинство от установленной численности депутатов Новокузнецкого городского Совета народных депутатов.

3. В решении Новокузнецкого городского Совета народных депутатов о назначении опроса граждан устанавливаются:

- дата и сроки проведения опроса граждан;

- формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса граждан;

- методика (вид, форма) проведения опроса граждан;

- форма опросного листа;

- минимальная численность жителей муниципального образования, участвующих в опросе граждан;

- территория, на которой проводится опрос граждан;

- место проведения опроса граждан.
4. Решение Новокузнецкого городского Совета народных депутатов о назначении опроса граждан подлежит опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном Уставом Новокузнецкого городского округа, не менее чем за 10 дней до дня проведения опроса граждан.»;
8) в статье 7:
- пункт 1 дополнить словами «, которая формируется Новокузнецким городским Советом народных депутатов одновременно с принятием решения о назначении опроса»;
- пункт 3 дополнить предложением следующего содержания: «Все лица, входящие в состав Комиссии, при принятии решений обладают равными правами.»;
9) статью 8 изложить в следующей редакции:
«Статья 8. Полномочия Комиссии

1. Комиссия обладает следующими полномочиями:
1) организует подготовку и проведение опроса граждан;

2) организует изготовление опросных листов;

3) составляет список участников опроса граждан;

4) определяет форму доведения информации о проведении опроса граждан до жителей города Новокузнецка, участвующих в опросе граждан;

5) организует информирование и привлечение жителей города Новокузнецка к участию в опросе граждан;

6) устанавливает результаты опроса граждан, которые доводит до сведения жителей города Новокузнецка и представляет в Новокузнецкий городской Совет народных депутатов;

7) осуществляет иные полномочия в соответствии с Законом Кемеровской области от 13.07.2016 № 61-ОЗ «О порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Кемеровской области», Уставом Новокузнецкого городского округа и настоящим Положением.
2. Комиссия в рамках своей компетенции взаимодействует с органами местного самоуправления Новокузнецкого городского округа, их должностными лицами, общественными объединениями, территориальным общественным самоуправлением, средствами массовой информации.

3. Деятельность членов Комиссии осуществляется на общественных началах.

4. Полномочия Комиссии прекращаются после направления документов с результатами опроса граждан в Новокузнецкий городской Совет народных депутатов.
5. Администрация города Новокузнецка обеспечивает Комиссию необходимыми помещениями, материально-техническими и финансовыми средствами, осуществляет контроль за расходованием выделенных (предоставленных) средств.»;
10) второе предложение абзаца четвертого статьи 10 изложить в следующей редакции: «Форма опросного листа устанавливается решением Новокузнецкого городского Совета народных депутатов о назначении опроса граждан.»;
11) в статье 11:
- пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Опрос граждан проводится в порядке и сроки, установленные решением Новокузнецкого городского Совета народных депутатов о назначении опроса граждан.»;
- абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:

«2. Открытое голосование на собрании жителей:»;
- первое предложение абзаца второго исключить;
12) статью 12 изложить в следующей редакции:
«Статья 12. Установление результатов опроса

1. Недействительными признаются записи в опросном листе, по которым невозможно достоверно установить мнение участников опроса или не содержащие данных о голосовавшем или его подписи, а также повторяющиеся записи.

Недействительными признаются опросные листы неустановленного образца, а также листы, по которым невозможно достоверно установить мнение участников опроса.
2. В первый день после даты окончания опроса члены Комиссии подсчитывают результаты опроса путем обработки полученных данных, содержащихся в опросных листах.

Результаты опроса граждан оформляются протоколом заседания Комиссии о результатах опроса граждан не позднее 10 дней со дня окончания проведения опроса. Протокол о результатах опроса граждан должен содержать следующие сведения:

1) общее число жителей, проживающих на территории муниципального образования или на части его территории;

2) число жителей муниципального образования или части его территории, принявших участие в опросе граждан;

3) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса граждан;

4) результаты опроса граждан.

Протокол о результатах опроса граждан подписывается всеми членами Комиссии.

Член Комиссии, не согласный с протоколом о результатах опроса граждан в целом или с отдельными его положениями, может изложить в письменной форме особое мнение, которое прилагается к протоколу о результатах опроса граждан.
3. Если опрос проводился по нескольким вопросам, то подсчет результатов и составление протокола о результатах опроса граждан по каждому вопросу производятся отдельно.

4. Вопрос считается одобренным, если за него проголосовало более половины жителей города Новокузнецка, принявших участие в опросе граждан.
5. Протокол о результатах опроса граждан и приложенные к нему опросные листы не позднее 7 дней со дня окончания проведения опроса граждан направляются председателем Комиссии в Новокузнецкий городской Совет народных депутатов.

Новокузнецкий городской Совет народных депутатов в течение 7 дней со дня получения результатов опроса граждан информирует Главу города Новокузнецка, орган государственной власти Кемеровской области, являющихся инициаторами проведения опроса граждан, о результатах опроса граждан.
 Результаты опроса граждан подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном Уставом Новокузнецкого городского Совета народных депутатов, не позднее 10 дней со дня поступления протокола о результатах опроса граждан в Новокузнецкий городской Совет народных депутатов.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию города Новокузнецка и комитет по вопросам местного самоуправления и правопорядка Новокузнецкого городского Совета народных депутатов.

Председатель

Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов                                                                                     О.А. Масюков

И. о. Главы города Новокузнецка                                                                               Е.А. Бедарев
г. Новокузнецк

«24» октября 2017 года
№ 9/91